
Soorollidest ja sookollidest meil ja mujal 
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Vasakult moderaator Anett Klaanberg (12.b) ja panelistid Tarmo Jüristo, Martin Vällik, Robi Varul (10.d), Kaia-Liisa 
Kesler (10.d) ning Herman Pihlak (10.d).           Foto: Kaili Malts (10.d) !
Praxise juhatuse esimees, kodanikuaktivist ja kolumnist Tarmo Jüristo mainib kohe 
alguses ära, et peab naljakaks seda, et ekspertide kohtadel istuvad ainult mehed ning 
publiku seas tundub poisse ja tüdrukuid olema ebavõrdselt. Sellega ta juhatas sisse teema, 
mis räägib soorollidest ja soostereotüüpidest meil ja mujal. !
Arutelus osaleb moderaatorina 12.b klassi õpilane Anett Klaanberg ja panelistidena 10.d klassi 
õpilased Robi Varul, Kaia-Liisa Kesler ning Herman Pihlak. !
Palgalõhe kui suur probleem 
Sugude erinevusega kaasneb ka kindlasti palgalõhe probleem, mis Eestis on eriti suur ning 
Tarmo Jüristo tõi välja ka seda, et Praxis oli üks esimesi, kes selle teema Eestis tõstatas. !
Edasi sai sõna teine ekspert Tallinna Inglise Kolledži õpetaja Martin Vällik, kes iseennast 
eksperdiks ei pea ning pani samuti tähele, et publikuks on valdavalt tüdrukud ning võib-olla 
huvitab tõesti see teema rohkem tüdrukuid kui poisse. 
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Moderaator Anett Klaanberg tõstatas küsimuse eelmainitud palgalõhe kohta ning kas see võiks 
kümne aasta jooksul muutuda. Kõigepealt vastas Martin Vällik, et kas üldse saab pidada 
palgalõhet suureks või väikseks, sest riigisektori ja avaliku sektori andmed erinevad.  !
Ta leiab, et ükskõik kui suur või väike see palgalõhe ka ei oleks, on siiski tegemist probleemiga. 
Paratamatult statistika näitab, et naised kipuvad töötama madalama palgaga töökohtadel. Samuti 
tõi ta välja selle, et Euroopa Liidus kiputakse andma emadele lapsepuhkust, et kindlustada 
järelkasvu, kuid kui ema on lapsega kaua kodus, siis tema palk sellel ajal ei kasva, samal ajal kui 
teiste omad kasvavad ning kui ta lõpuks tagasi tööle läheb, on mehe palk kasvanud ja naisel on 
raskem tööturule naasta. !
Panelist Kaia-Liisa Kesler tõi välja selle, et ajalugu on meile näidanud, kuidas sooneutraalsus 
ajaga üha enam muutub ning tõi näite, kuidas kunagi käisid pereisad tööl või karjas ning emad 
olid lastega kodus, mis oli täiesti normaalne. Tema arvates peakski ühiskond muutuma 
neutraalsemaks ja võrdsemaks. !
Ühtsust ja heaolu tuleks tervele ühiskonnale jagada võrdselt, arvas Martin Vällik, kelle arvates 
muudab see ühiskonna tervemaks ja terviklikumaks. !
Tarmo Jüristo arvas, et traditsioone tuleks hoida ning lootis, et ka publiku seas leidub 
konservatiivsete maailmavaadetega inimesi, et hoida seda, mida ajalugu on näidanud. !
Martin Vällik tõi välja teadlaste poolt uuritud traditsioone ning ka seda, et igal ühiskonnal on 
erinevad traditsioonid ja iga inimesed ongi erinevad. !
Kool peaks kivistunud arvamusi muutma 
Moderaator Anett tõstatas järgmise küsimuse, kas gümnaasium juurib või pärsib 
soovõrdõiguslikkust. !
Panelist Herman Pihlak leidis, et inimene hakkab ju töökohta otsima peale kooli ning töökoha 
järgi tuleb ka palk ja vastav palgalõhe, kuid seda, millist suunda elus valida, õpib ta koolist, kuid 
soorollide kohta saadakse juba aimu enne kooli ehk ümbritsevast ühiskonnast, mis inimesi juba 
varakult mõjutab. !
Kaia-Liisa nõustus Hermaniga ning kinnitas, et ühiskond sisendab meile juba väiksena, et 
tüdrukud on sellised ja poisid sellised, samuti tõi ta näite koolist, kus ta eelnevalt käis ning sellest 
kuidas seal vaadati teisitiolemist viltu. !
Martin Vällik kui õpetaja leidis, et kool võiks just olla koht, kus kivistunud arvamusi muuta ning 
ka õpetajate täiendkursused kas siis õpetavad või vähemalt peaksid õpetama seda, et 
sooneutraalsus on oluline ning seda tuleks koolis lastele edasi anda. !
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Tarmo Jüristo rääkis ühest seigast, mis talle ta isa väiksena oli rääkinud. Nimelt oli 
Polütehnikumis olnud kunagi selline õppejõud, kes õpetas kõrgemat matemaatikat ning kelle 
kursusel olid enamus poisid ja mõni üksik tüdruk. Õppejõud olevat maininud juba kursuse 
alguses, et tüdrukutele paneb ta kohe kõik kolmed, sest tema arvates tüdrukud kõrgele ei püüdle 
ning nende läbikukutamine oleks olnud lihtsalt ebaeetiline, kuid üle kolme naised ei saa tema 
arvates küündida. Kõik arutlejad arvasid muidugi, et tegemist on kindla väärarusaamaga ja et iga 
inimene õpib erinevalt. !
Meedia vastuoluline roll 
Samuti leidis ekspert, et meedia surub peale inimestele soorolle ja pärsib neutraalsust. Näiteks on 
poodides riiulitel eraldi pandud n-ö meesteajakirjad ja naisteajakirjad, kuigi kui vaadata 
„meesteajakirju“, siis seal on tihtipeale sellised teemad, mis puudutavad näiteks tehnikat ja 
kalandust, mis võivad vabalt ka naistele huvi pakkuda. Ajakirjandus võib olla nii kasulik kui ka 
kahjulik, sest seal surutakse igale indiviidile peale mingit soorolli, kuid samas püüab inimesi 
stereotüüpidest vabastada. !
Õpilased nõustusid, et meedia on väga mitmekülgne ning Kaia- Liisa rääkis laste mänguasjadest, 
mis ajaga on palju muutunud ning kuidas on tekkinud poiste mänguasjad ja tüdrukute 
mänguasjad. Vaatamata sellele, et maailm ning meedia püüavad einevusi kaotada, toodetakse 
samal ajal üha intensiivsemalt sellised asju edasi. !
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Vasakult arutlejad Anett Klaanberg (12.b), Tarmo Jüristo, Martin Vällik, Robi Varul (10.d) ja Kaia-Liisa Kesler 
(10.d).              Foto: Marcus Ellervee (10.d) !
Tarmole jäi kõrvu see, kuidas mees on mees ja naine naine ning küsis, et mis teeb mehest mehe 
ja naisest naise. On ju erinevad välised määrajad, mis on meile kõigile tuttavad. Ta tõi erinevaid 
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näiteid bioloogiliste erinevuste kohta, kuid ka selle, et näiteks tualettidel on sildid, mis näitavad, 
kus peaksid käima mehed ja kus naised, kuigi iga inimene läheb sinna samu asju tegema. !
Tulevikus on olukord parem 
Ka publik rääkis kaasa ning võeti sõna teemadel, kas riietus määrab sugu ja milline on ühiskonna 
poolt vastuvõetav välimus. Jõuti siiski selleni, et oleneb ka sellest, millises generatsioonis on 
inimene üles kasvanud ja mida ta peab õigeks ja valeks. !
Herman arvas, et osaliselt võib selles süüdi olla nõukogude aeg, et inimesed nii soorollides kinni 
on ning Kaia-Liisa rääkis samuti, kuidas tema ema on rääkinud, et kunagi oli inimestel rohkem 
elementaarseid käitumisnorme. Näiteks oli tõesti nii, et tüdrukud kandsid seelikuid ja poisid 
pikki pükse. Samuti tõi ta näite, kuidas kunagi oli Inglismaal valitsejannaks Elisabeth I ning seda 
aega peetakse väga võimsaks ja suursuguseks, kuid miks nüüd on nii, et see on suur asi, kui meil 
on naispresident. !
Tarmo Jüristo leidis, et olulist rolli mängivad siiski ilmselt oskused ja kogemus, mitte sugu, kuid 
isegi kui tegemist on sooliste põhjustega, siis on tema kui optimisti arvates lootust, et tulevikus 
on asjad paremad – nii arvas ka Martin Vällik. Jüristo usub, et asjad, mis on nii-öelda mehelikud 
või naiselikud, muutuvad ajaga ja ilmselt muutuvad ka edaspidi. !
Teema lõpetuseks tõstatas Kaia-Liisa küsimuse, kas on olemas võimalus, et sellest soorollide 
erinevusest tulevikus enam ei räägita ja kõik on korras. Eksperdid vastasid sellele sarnaselt, et 
see teema ei kao maailmast kunagi, sest kogu aeg on midagi, mis võiks parem olla ja see on meie 
ülesanne tulevastele põlvedele rääkida, miks ja kuidas oleks õige inimestesse suhtuda. !
Autor: Kaili Malts, 10.d 
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